[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.07.2020

№ 118
станица Ладожская
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2019 года  №722 «О внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ладожского сельского  поселения Усть-Лабинского района от 31.10.2016 года № 291 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района».

3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Тунгатова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Ю.М. Цымбал.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

 Т.М. Марчук
Приложение
к постановлению администрации Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 16.07.2020 года № 118
Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района определяет основные принципы прогнозирования доходов, главным администратором которых является администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии со следующими методами расчета:
- прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов);
- усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года).
- индексация (расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов);

- экстраполяция (расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах).
3. Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:
а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;
б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений.
4. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на основе:
- основных показателей прогноза социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, одобренных администрацией сельского поселения;
- нормативов зачисления в доход бюджета сельского поселения неналоговых доходов;
- отчетности об исполнении бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (данные о фактическом поступлении доходов);
- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году.
5. Прогнозирование поступлений по неналоговым доходам местного бюджета.
5.1. Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки:
1 11 05025 10 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)».
Применяется метод прямого расчета и индексации;
формула расчета:
1) Аппрз=АПгод ±  Свд+Сно, где:
АПпрз – прогноз поступлений доходов от арендной платы за земельные участки;
АПгод – размер годовой арендной платы за земельные участки, сложившийся по договорам аренды земельных участков, действующим по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году;
Свд- сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования) согласно заключенным (планируемым к заключению) договорам с арендаторами (покупателями);
Сно- сумма неисполненных обязательств (недоимки), сложившаяся по состоянию на 31 декабря года, предшествующему текущему, и прогнозируемая к поступлению в плановом периоде;

5.2. Прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, зачисляемых в бюджеты сельских поселений:
1 11 05035 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;
1 11 05075 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)»
Применяется метод прямого расчета;
формула расчета:
АПпр=(S*АПнедв+АПдвиж)*Ипц+Сни, где:
АПпр- прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год;
S- площадь переданного в аренду по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом(кварталом) и планируемого к передаче в очередном финансовом году недвижимого муниципального имущества сельского поселения;
АПнедв- средний размер годовой арендной платы за пользование 1 кв.метров недвижимого муниципального имущества сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом(кварталом);
АПдвиж- размер годовой арендной платы за пользование движимым муниципальным имуществом сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);
Ипц – индекс потребительских цен из прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год;
Сни- сумма неисполненных обязательств (недоимки), подлежащих к взысканию, по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);
Средний размер годовой арендной платы за пользование 1 кв.метром недвижимого муниципального имущества сельского поселения, рассчитанный по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом), определяется:
АПнедв=Рап/S, где:
Рап - общая сумма годовой арендной платы за пользование недвижимым муниципальным имуществом сельского поселения, рассчитанная по договорам, действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом);
S - площадь переданного в аренду недвижимого муниципального имущества сельского поселения по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом).
5.3. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов — 1 11 09045 10 0000 120).
Применяется метод усреднения;
формула расчета:
АПп = (АПт-1 + АПт-2  + АПт-3) / 3 , где
АПп – прогноз прочих поступлений от использования муниципального имущества;
АПт-1, АПт-2, АПт-3 – фактические поступления за использование муниципального имущества за три предыдущих года;
т – текущий год
5.4. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений (код бюджетной классификации доходов — 1 13 01995 10 0000 130) и компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов — 1 13 02995 10 0000 130).
Применяется метод прямого счета и метод усреднения.
Для расчета поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат учитываются:
- объем ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер;
- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета поселения в очередном финансовом году;
- изменение объема оказываемых услуг в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края;
Формула расчета:
Пнд = Пожид x Кпост, где:
Пнд — прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат;
Пожид - объем ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер;
Пожид = Пф ± Пвд;
Кпост – коэффициент поступлений.
Коэффициент поступлений (Кпост) рассчитывается в зависимости от объема поступления доходов за последние три года (с учетом поправок на изменение законодательства Российской Федерации Краснодарского края) по формуле:
К пост =(Постi/Постi-1+ Постi-1/Постi-2 и т.д.)/3, где:
Постi – фактическое поступление доходов за отчетный год;
Постi-1 – фактическое поступление за год, предшествующий отчетному финансовому году и т. д.
5.5 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов — 1 14 02053 10 0000 410);
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации доходов —1 14 06025 10 0000 430);
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, находящихся в пользовании бюджетных и автономных учреждений (код бюджетной классификации доходов — 1 14 06045 10 0000 430);
Применяется метод прямого расчета.
Формула расчета:
Апимущ=Ркв * S, где:
АПимущ - объем доходов от реализации имущества;
Ркв - средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;
S - площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году.;
5.6. Прогнозирование объема поступлений по перечисленным ниже видам доходов бюджета на этапе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год не осуществляется в связи с отсутствием системного характера их уплаты и объективной информации для осуществления расчета:

1 16 07090 10 0000 140 «Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным  органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения»;

1 17 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;

1 17 05050 10 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских  поселений».

5.7. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе по кодам:
2 02 15001 10 0000 150; 2 02 27576 10 0000 150; 2 02 29999 10 0000 150;             2 02 30024 10 0000 150; 2 02 35118 10 0000 150.

При формировании прогноза по выше перечисленным кодам ожидаемый объём безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объём расходов определён.

5.8. Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (коды бюджетной классификации 2 18 05010 10 0000 150; 2 18 05020 10 0000 150;                  2 18 05030 10 0000 150), суммы возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (коды бюджетной классификации  2 18 60010 10 0000 150; 2 18 60020 10 0000 150; 2 19 35118 10 0000 150; 2 19 60010 10 0000 150) при составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год не планируются.

6. Порядок построения прогнозов доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляется администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

6.1. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утвержденным администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района порядком и графиком составления проекта местного бюджета.

6.2. Прогноз формируется на основании расчетов и необходимых пояснений по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходов.

6.3. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза производится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.
Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал